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LHOTSKÝ ZPRAVODAJ 
Zdarma – neprodejné                                                                                                                                                     2/2023     

     

Úvodní slovo starostky 
Vážení spoluobčané,  

zdravím Vás při krásném barevném podzimu. Léto máme za sebou a s ním i Anenskou pouť, hasičské, nohejbalové a 

jiné závody, myslivecké slavnosti, obecní den a částečně i fotbalová utkání. Rok byl na akce velmi náročný, ale i přesto 

velmi pozitivně vnímám život spolků na Lhotě. Zajišťují kulturu, sport i společenské aktivity a co je pro nás 

nejdůležitější, udržují tradice a tradiční akce. Těší mě, že se věnují rozvoji našich dětí a zajišťují jim vyžití volného času. 

A co se během roku u nás v obci událo?  Jak jsme již avizovali, hřiště s umělou trávou dostalo nový kabát, společně 

s ním byla dostavena a otevřena pumptracková dráha s dráhou pro inline brusle. Dokončili jsme halu na sběrném 

místě. Ta bude sloužit jako zázemí pro mechanizaci, materiál, jako dílna, aj. Postupem roku jsme dokončili projekt 

výměny veřejného osvětlení ze sodíkových svítidel na typ LED a během letních měsíců obec vyjednávala s Jednotou, 

spotřebním družstvem o zachování místního obchodu. Nyní se soustředíme na další akce v příštím roce. Všechny jsou 

závislé na přidělení financí z dotačních titulů, tak uvidíme, jak dopadneme. Jednou z akcí by měla být úprava veřejného 

prostranství, tj. úprava křižovatky „na točně“, tak, aby byla bezpečná, vystavění chodníku, úprava prostranství před 

kulturním domem, obchodem a za knihovnou. Jelikož nás trápí zdražování energií, pokusíme se v příštím roce o 

instalaci fotovoltaických elektráren. Všechny projekty, které obec provádí, se staví na pozemku obce. Proto neváhejte 

v případě prodeje jakéhokoliv pozemku oslovit obec, jak ve vesnici, tak i louky, lesy. Obec může tyto pozemky využít 

pro potřeby občanů (přístup k parcelám, zbudování lesní stezky, hřiště, aj. projektů). 

Přeji Vám hezký podzim, příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku především zdraví, radost do života a brzy 
na viděnou, vaše starostka Miroslava Sanytráková.  (10. 10. 2023) 

 

Poděkování Ludmile Kašíkové 

Na konci roku odchází po 25 letech do důchodu pracovnice obecního úřadu, naše účetní, 
paní Ludmila Kašíková. Nikdo jí neřekl jinak než Miluška. 
Děkujeme za  dlouhá léta obětavé a přínosné práce, která věnovala naší obci.  

Děkujeme za každou pomoc, kterou nám poskytla, když jsme si nevěděli rady. 

Přejeme jí zdraví, pohodu a klid do dalších let! 
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Krátké zprávy ze Lhoty 
V létě došlo ke změně na pozici obecních zaměstnanců. Nově do naší party patří Jakub Staněk, Dušan Blažek a 

Vendula Ambruzová. Přejeme jim hodně zdaru v novém zaměstnání a ať se jim na nové pozici líbí. 

Od 1. 9. 2023 došlo ke změně otevírací doby v obchodě COOP Jednota. Viz níže. 
 
Od 1. 9. 2022 je zakázáno provozovat spalovací zařízení horší než 3. třídy (vše zjistíme při pravidelné tříleté kontrole 
technického stavu a provozu tohoto zařízení). Pro občany Zlínský kraj vyhlásil „kotlíkové dotace“. Jsou určeny opět pro 
nízkopříjmové domácnosti, nicméně okruh žadatelů je nyní zúžen na starobní důchodce, invalidní důchodce 3. stupně 
nebo domácnosti pobírající příspěvek na bydlení.  BEZPLATNOU pomoc se zpracováním žádosti o poskytnutí dotace                   
a zpracování závěrečné zprávy s vyúčtováním dotace prostřednictvím proškolených manažerů místních akčních skupin 
Zlínského kraje. Pro Lhotu se jedná o Mgr. Janu Dorogy, tel.: 603 985 034, email: konzultace@masschp.cz. 
 
Sdělení Technických služeb Zlínsko, s r.o.: Dovolujeme si oznámit, že s účinností od 1. 7. 2024 přistoupíme k ukončení 
výsypů kovových nádob na komunální odpad v obcích v rámci svozů společnosti Technické služby Zlínsko, s.r.o. Jedná 
se především o nádoby na SKO o objemu 110 l, příp. jiných kovových, nestandardních nebo upravovaných nádob. 
Obec Lhota bude mít od 1. 1. 2024 k dispozici cca 50 kusů plastových nádob na odpad o velikosti 120 litrů. Jedná se 
převážně o nádoby pro výměnu za stávající kovové. Cenu těchto nádob vám rádi sdělíme na obecním úřadě v roce 
2024. 

Obec umožňuje třídění odpadů na sběrném místě za školkou, svozem plastů a umístěním kontejnerů na bioodpad. 
Prosím vkládejte do kontejnerů pouze odpad ze zahrad (tj. větve, rostliny, traviny, listí). 

Zastupitelstvo obce Lhota se z důvodu zdražování svozu a uložení odpadu dohodlo tak, že poplatek za odpad na osobu 
zůstane stejný ve výši 650Kč/osoba, ale obec nebude ulevovat nezletilým a nezaopatřeným dětem a lidem starší 80let. 
Ostatní úlevy zůstanou, tj.  paseky a chaty platba 400Kč/osobu, chalupáři (mající nemovitost v obci) 650Kč/1osobu 
z nemovitosti, osoby, které mají ve Lhotě trvalý pobyt, ale nebydlí zde celý rok (umístění v zařízení, žijí v zahraničí) by 
poplatek nehradily. Dále majitelé nádoby o velikosti 240l uhradí cenu, která jim bude dle Směrnice č. 1/2020 příslušet, 
tj. „jako za nádobu navíc“. Důvodem je scelení frekvence svozu komunálního odpadu, který bude prováděn 1/14dní. 
Změna poplatků se bude dotýkat i stočného, které se navýší na 500Kč/osoba.  

 

Informace 

Obecní úřad - kontakty COOP Jednota 

Odpovědná vedoucí: Alena Řezníčková 

Tel.: 577 151 516 

Otevírací doba 

Po - Pá  7:00 – 16:30 

So  7:00 – 9:30 

Ne  zavřeno

 

 

Adresa 
Obec Lhota 
Lhota 265 
763 02 Zlín 4 

Telefon 
+420 577 991 002 
+420 724 179 499 

E-mail podatelna@lhota-zlin.cz 

IČO 00568635 

Číslo účtu 12727661/0100 

Datová schránka 8qgb35q 

Úřední hodiny 
Pondělí: 8:00 - 17:00 
Středa: 8:00 - 17:00   

web www.lhota-zlin.cz 

Facebook Obec Lhota 

Instagram obec_lhota 

mailto:konzultace@masschp.cz
tel:+420%20577%20991%20002
tel:+420%20724%20179%20499
mailto:podatelna@lhota-zlin.cz
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Rozhovor: Vladislav Staněk, Flexiko 
Firma Flexiko byla založena v roce 1992. Můžete nám přiblížit, jaké okolnosti vznik firmy provázely? Kdo měl 

zakladatelskou myšlenku? 

Firmu FLEXIKO založili bývalí manažeři ze Svitu a firmu provozovali v pronajatých prostorech dnes bývalého JZD, kde 

firma  sídlí dodnes. Byli zaměřeni na výrobu pracovní obuvi a v letech 1994- 1997 hodně exportovali do Ruska. V roce 

1997 byla v Rusku devalvace měny a obuv se ze dne na den stala neprodejná. Cena v přepočtu z dolaru na rubl se 

zdvojnásobila.  Poté začala mít firma problémy s odbytem, hromadily se skladové zásoby a majitele se rozhodli v roce 

2001 firmu prodat. Já,  spolu se dvěma společníky,  jsme firmu odkoupili,  postupem času se společnici rozhodli své 

podíly prodat a tak od roku 2013 vlastní firmu jeden majitel. Firma  se zpočátku zaměřovala na pracovní obuv, poté 

jsme začali vyrábět  různé druhy obuvi, vše flexiblovou – šitou technologii. Vyrábíme speciální obuv pro skláře, pro 

pokrývače, obuv sportovní – na bowling. Exportujeme i  do Japonska. Nyní  se od roku 2018  postupně našim hlavním 

odběratelem stala firma mého syna Vaška - firma VASKY.  Pro ni vyrábíme cca  80 % naší produkce. Celkem u nás na 

Lhotě ročně vyrobíme cca  50 tisíc párů obuvi a u našich kooperačních partnerů v CZ a SK  dalších cca  50 tisíc párů. 

Můžete prosím vysvětlit našim čtenářům pojem „flexiblová obuv“? 

Je to technologie obuvi, kdy svršek obuvi je spojen se  spodkovými dílci obuvi prošitím po celém obvodu. 
Napnutý svršek je spojen s napínací stélkou a mezipodešví prošitím – speciální – odolnou přízí. Poté je  nalepena 
podešev a finálně opracován okraj – obvod obuvi na fréze a na cídícím stroji – zahlazen. Obuv je ohebná, odolná  a 
vyrobena na širším kopytě  - pohodlná. Vyrábíme i nadměrky - vel. 48 – 51. 
 

3/ Proč jste se rozhodli jako sídlo firmy zvolit právě Lhotu? Máte tu nějaké vazby? Nebo vás zde něco zaujalo? 

Hned po převzetí firmy jsme se rozhodli, že zůstaneme ve stávajících prostorách. Malá vesnice, čistý vzduch, klid a 
přesto blízko do centra Zlína. Postupem času jsme budovy odkoupili a postupně /dodnes/ provádíme různé  úpravy a 
rekonstrukce. Jsme v areálu spolu s firmou  p. Stanislava Vyorala  a  myslím si, že máme nadstandardní vzájemné 
vztahy. Vycházíme si vstříc, vzájemně si pomáháme. Dobré vztahy udržujeme i s myslivci, na jejich chatě míváme v létě 
firemní akci  a  pravidelně přispíváme na jejich dětský den. 
Postupem času – během těch cca 20-30 let  -  se u nás vystřídalo mnoho zaměstnanců ze Lhoty. Prakticky vždy jsme 
byli spokojeni, mnoho z nich je již v důchodu, ale stále s většinou udržujeme přátelské vztahy. Potkáváme 
se  pravidelně na firemních akcích. Vzpomínáme a je veselo.  
 
Za rozhovor děkuje Petra Jamborová (1. 8. 2023) 
 

 

 

 

 



 

4 

 

AKTUÁLNĚ Z OBECNÍHO ÚŘADU 
TURISTICKÁ FOTONÁLEPKA a KALENDÁŘ OBCE 2024 

Exkluzivně vám představujeme novinku: turistickou fotonálepku Obec Lhota. 

Tuto fotonálepku i turistický deník můžete zakoupit na těchto místech:  

 Obecní úřad Lhota 

 Pohostinství Lhota 

 Kadeřnictví Iveta Kašíková 

 Kosmetika a masáže Petra Jamborová  

  

VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ CVA - velkou rekonstrukcí prošlo hřiště CVA za školkou. Byly kompletně vyměněny a vyvýšeny 

obvodové mantinely včetně střídaček, všechny sítě, basketbalové koše a kotvící prvky, byla zpevněna celková 

konstrukce sloupů, doplněna chybějící část umělé trávy a do konstrukce nově zapuštěny dvě branky. Bylo provedeno 

celkové vyčištění a dosypání umělého trávníku. 

  
 

PUMTRACK - Pumptrackovou dráhu, umístěnou v areálu CVA za víceúčelovým hřištěm, jsme slavnostně otevřeli 

v pátek 4. srpna za přítomnosti firmy Velosolutions, která dráhu navrhovala. 

Co je to pumptrack? Pumptrack je uměle vytvořený uzavřený okruh pro jízdu na kole. Speciální vnější okruh 

pumptracku umožňuje jízdu na koloběžce, skateboardu či inline bruslích. Dráhu lze projíždět bez šlapání či odrážení. 

Okruh je tvořený vlnami a klopenými zatáčkami, které umožňují udržovat a zvyšovat rychlost. Princip jízdy na 

pumptracku spočívá v tom, že kolo nebo koloběžka jsou poháněny tzv. pumpováním, tj. setrvačností, kdy jezdec 

pomáhá udržovat pohyb změnou těžiště těla. Slovy zástupce firmy: „Je to jedinečné sportoviště, které kombinuje 

dětský pumptrack s menšími klopenými zatáčkami a plochou inline dráhu.“ 
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BLESKOVÁ POVODEŇ - 23. 5. 2023 postihla naši obec a blízké okolí blesková povodeň. Bouřka s průtrží mračen a 

následné velké množství dešťové vody způsobily nemalé škody na obecním i soukromém majetku. Děkujeme všem 

občanům, kteří přiložili ruku k dílu při odstraňování škod a hasičům za včasný zásah v této extrémní situaci. 

Následně bylo nutné opravit poškozené komunikace, což se podařilo v co nejkratším možném termínu. 

 
Cesta Doliny před opravou 

 
Cesta Doliny po opravě 
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Paseky po bleskové povodni 

 

Paseky po opravě

 

 

PŘED DOKONČENÍM 

MONTOVANÁ HALA - je umístěna ve sběrném dvoře za školkou. Rozměry haly jsou 10x15 m a bude sloužit k umístění 

obecní techniky, nářadí, obecního majetku a k uskladnění jiného materiálu. Termín dokončení je stanoven na prosinec 

2023. 
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KULTURNÍ AKCE 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ - poslední březnový den se na KD uskutečnilo velikonoční tvoření. Od rána bylo rušno hlavně 

v kuchyni, kde naše „babičky“ pekly sladké pohoštění. Odpoledne už sál patřil kreativitě a tvořivé fantazii. Někteří si 

poprvé vyzkoušeli pletení pomlázek, jiní si vyrobili krásné dekorace, ale hlavně všichni odcházeli s úsměvem a 

spokojení. 

  

  
 

DIVADLO – 5. května k nám zavítalo „Divadlo 

nahodilých ochotníků“ z Vizovic s cimrmanovským 

představením AKT. Dle závěrečného potlesku a 

následných ohlasů bylo divadlo pěkným 

zpříjemněním májového času. 
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STAVĚNÍ MÁJKY, PÁLENÍ ČARODĚJNIC, BAZÁREK - stavění májky má na Lhotě dlouholetou tradici. Ne jinak tomu 

bylo letos a 29. 4. zkrášlila naše náměstí znovu. Odpoledne si přišly na své všechny čarodějnice a náramně si užily 

čarodějnický rej. Úsměvy na všech tvářích při soutěžích a diskotéce byly pro pořadatele největší odměnou. Součástí 

akce byl na KD „Lhotský bazárek“. 
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KÁCENÍ MÁJKY – 3. 6. proběhlo tradiční kácení Májky. Dopoledne upečené koláčky, štamprlka slivovičky, pečený 

jelítkový prejt, anebo na ohni z pokácené májky opečené špekáčky určitě přišly vhod. K příjemnému posezení zahrála 

cimbálová muzika “BURČÁCI“. 
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DALŠÍ 

PIETNÍ AKTY 

 17. 4. 2023 u příležitosti 78. výročí 

úmrtí rotmistra Františka Machaly   

 3. 5. 2023 u příležitosti výročí Dnu 

osvobození obce Lhota 

 27. 10. 2023 u příležitosti 105. výročí 

vzniku ČSR 
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SBĚR BIOODPADU - 22. dubna a 21. října tohoto roku jsme rozmístili po obci kontejnery na bioodpad. 

Během dne byly všechny naplněny, což nás velmi potěšilo. 

 

ZÁJEZD FLORIA KROMĚŘÍŽ - 5. května byl vypraven autobus do Kroměříže na „Floria jaro“. Občané si měli 

možnost nakoupit oblíbené rostliny, nebo se jen tak pokochat a nasát jarní atmosféru. 

 

Příspěvky místních organizací a spolků 

 

120 let Sboru 
dobrovolných hasičů 

Lhota 
V sobotu 17. 6. 2023 jsme si mohli 
společně připomenout 120 let od 
založení sboru dobrovolných hasičů 
Lhota. Den, kdy vyvrcholily dlouhé 
měsíce příprav, pro všechny členy 
začal již v brzkých ranních hodinách. 
Pro ostatní budíčkem za doprovodu 
dechové hudby v 8 hodin. Oslavy 
dále pokračovaly v tradičním duchu 

vítáním hostů a mší svatou, kterou 
sloužil náš rodák a člen SDH P. Lukáš 
Jambor. Po mši pak následoval 
společný průvod s kladením věnců na 
hřbitově a slavnostní výroční valná 
hromada na kulturním domě. 
Po celé dopoledne probíhala u 
kulturního domu výstava, na které 
jsme mohli vidět jak historickou, tak 
současnou moderní hasičskou 
techniku. Díky zapálení mnoha členů 
jsme zde také viděli bývalé zásahové 

vozidlo Tatru 148, která přijela 
s opraveným lakem. 
Odpolední program se letos poprvé 
konal na jiném místě, než jsme byli 
zvyklí, a sice u hasičské zbrojnice. Na 
připravených scenériích jsme mohli 
vidět ukázky hašení historické i 
moderní hasičské techniky, a také 
ukázky požárních útoků dětí. Znovu 
po několika letech se ukázala ruční 
stříkačka od firmy Smékal z roku 
1903, motorová stříkačka Stratílek 
z roku 1935 a další kusy naší doposud 
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plně funkční hasičské techniky. 
Vyproštění pomocí výškové techniky 
nám přijeli předvést profesionální 
hasiči ze stanice ve Zlíně. 
Díky hezkému počasí, připravenému 
občerstvení všeho druhu a účastí vás 
všech jsme mohli společně strávit 
toto víkendové odpoledne, a také 
večer při venkovní taneční zábavě. 

Chtěl bych z tohoto místa znovu 
vyjádřit obdiv a poděkování všem 
členům sboru dobrovolných hasičů 
Lhota za veškeré úsilí a svůj volný čas, 
které věnovali a věnují této 
dobrovolné činnosti nejenom při 
přípravách jubilea. Velké poděkování 
patří také obecnímu úřadu Lhota, 
všem sponzorům za velkou podporu 
v našem snažení, a také všem našim 

spoluobčanům za to, že jste nás v tak 
hojném počtu přišli podpořit. 
Společně s vámi jsme mohli oslavit 
120 let trvání dobrovolného 
hasičského sboru ve Lhotě.  
Těšíme se na vás při dalších 
společných setkáních.  
   
Tomáš Vyoral, 11. 7. 2023 

 

 

 

MS Lhota – Karlovice, z. s. 

Dnešní příspěvek do zpravodaje bychom rádi věnovali ptákům, zvláště jedné skupině, a to jsou dravci. Svou siluetou 
při krouživém letu nad krajinou dokáží zaujmout naši pozornost a často si klademe otázku, jaký druh jsme právě spatřili. 
Přesné určení není někdy jednoduché ani pro zasvěceného pozorovatele, ale pomocí několika vodítek, rozpoznávacích 
znaků, stylu letu, lovu apod. se můžeme docela dobře zorientovat. V dnešním příspěvku se zaměříme hlavně na dravce, 
kteří v našem okolí hnízdí, anebo zde bývají často pozorováni. A jak uvidíte, není jich zrovna málo. 
 
Nejběžnějším dravcem u nás, ale i v celé střední Evropě je káně lesní. Je to dravec střední velikosti, zbarvení není 
vždycky stejné. Vyskytují se světlí i tmaví jedinci. Káně je typickým lovcem na čekané. Dlouho sedí na vyvýšeném místě 
a čeká na drobné živočichy. Loví hraboše, myšice, rejsky, křečky, ale i žáby a plazy, zmocní se i malých ptáků. 
Příležitostně zvládne ulovit kořist do velikosti divokého králíka.  
Další z hojných dravců je poštolka obecná. Je to menší dravec asi velikosti hrdličky. Samec je pestřeji zbarvený, má 
hnědočervený hřbet, šedou hlavu a jeden tmavý pruh na konci ocasu. Po kořisti pátrá za letu, na místě se zastaví a 
třepotá křídly. Loví drobné hlodavce, občas malé ptáky.  
Následující z našich malých dravců je na lov ptáků specialista. Je to krahujec obecný. Má krátká široká křídla, díky 
kterým dokáže prudce manévrovat mezi stromy a jinými překážkami. Kořist se snaží překvapit. Loví ptáky do velikosti 
špačka. Krahujce neuvidíme kroužit jako káně nebo poštolku, to dělá jen samec brzy z jara. Ale za to, si při lovu troufne 
do lidských zahrad a dvorů, kde ho můžeme zahlédnout i docela zblízka.  
Větším bratrancem krahujce je jestřáb lesní. Je dost podobně zbarvený, stejně jako krahujec má příčně pruhovanou 
hruď a čtyři tmavé pruhy na ocase. Samec jestřába je menší než samice. Vede velmi skrytý život, nekrouží, ale můžeme 
ho vidět přeletovat mezi lesy. Pro něj typickým způsobem letu je střídání rychlého mávání s klouzáním. Při lovu prudce 
manévruje, to mu umožňují kratší a širší křídla. Loví na zemi i v letu savce do velikosti zajíce a ptáky do velikosti bažanta. 
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Lidským sídlům se vyhýbá, ale někdy neodolá slepicím v zahradě. To je defacto jediná příležitost, kdy je možné si 
divokého jestřába prohlédnout zblízka. Ten totiž v zápalu lovu zapomene, být plachý.  
Moták pochop je další člen rodiny místních dravců. Tito ptáci mají hnědé zbarvení, jen samice má nažloutlou hlavu. 
Jsou asi velikosti káně, křídla jsou delší a užší. Prozradí je hlavně styl letu, kdy při pátrání po kořisti nízko nad terénem 
poletuje ze strany na stranu, prostě se motá. Konce křídel přitom drží hodně vzhůru, takže zepředu vypadá jeho silueta 
jako široké písmeno V. Loví na zemi drobné savce, občas ptáky.  
Někdy se tu zdržuje i jeho menší příbuzný moták 
lužní. Samice jsou zbarveny do hněda, ale samec 
je celý šedý s černými konci křídel. Létá stejně 
jako pochop, je ale obratnější. Chytá ptáky i 
hmyz. Samec i samice mají za letu z hora 
viditelnou bílou skvrnu na konci zad u kořene 
ocasu. Ornitologové tomu říkají bílý kostřec. 
Motáci jsou tažní a zimují v Africe jižně od 
Sahary. Tažný je i další dravec, který v našem 
okolí hnízdí. O něm říkáme, že je přísně tažný. 
Živý se hmyzem, a tak odlétnout prostě musí. Je 
to včelojed lesní. Velikostí a zbarvením se 
podobá káni, z jara po příletu z Afriky provádějí 
páry zásnubní lety. Samec při nich nad zády o 
sebe pleská křídly, to káně nedovede. Dalším 
poznávacím znakem je kresba na ocase, široký 
tmavý pruh lemuje konec ocasu a nad ním jsou 
dva tenké pruhy. Loví větší druhy hmyzu, občas i 
malé hlodavce. Často vyhrabává zemní vosy. Je 
na tuto činnost dobře vybaven tvrdým peřím na 
hlavě, silnými víčky, nosní dírky mají záklopky a 
nohy jsou pokryty šupinami. Celé plástve nosí 
samici, ta vytahuje jednotlivé larvy vos a 
rozděluje je mláďatům. Pokud uvidíte v lese 
dravce, který vzlétl ze země a na místě budou 
vyhrabané vosy, tak je jisté, že jste právě vyrušili 
včelojeda od oběda. Do Afriky odlétá v září.  
Další dva dravci v našem okolí přímo nehnízdí, 
oba patří do čeledi sokolovitých, zalétají k nám 
v době jarního tahu, v březnu a dubnu a na 
podzim v září při odletu na zimoviště. Jedná se o 
sokola stěhovavého a ostříže lesního.  
Vzácnější je sokol stěhovavý, statný dravec o 
něco menší než káně. Zespodu bělavý, má delší 
špičatá křídla a poměrně krátký ke konci se 
zužující ocas. Loví ptáky do velikosti divoké 
kachny, krouží vysoko na obloze a střemhlav 
vysokou rychlostí útočí na ptáky letící pod ním. 
Loví pouze v letu. Pokud např. holubi sedí, 
nejdříve si je vyplaší.  
Ostříž lesní je také tažný, ale na rozdíl od sokola, 
který zimuje ve středomoří, odlétá až na jih do 
rovníkové Afriky.  Ostříž je hojnější než sokol stěhovavý, hnízdí po celé Moravě, u nás nejblíž poblíž hradu v 
Malenovicích. Je menší než poštolka, silueta se podobá sokolu. Loví také pouze v letu drobné ptáky a hmyz, hlavně 
vážky a motýli. K lovu využívá rychlé pronásledování, lov střemhlav a také prudké kličky při chytání hmyzu. Tyto letecké 
dovednosti ale nejsou vrozené. Rodiče to mladé učí a dělají to tak, že vysoko ve vzduchu hází mláďatům mrtvou kořist 
a ti ji musí chytnout. Pokud se jim to nepovede, znovu ji chytne rodič a pokus se opakuje. V dospělosti jsou velmi rychlí. 
Jako jediní dravci dokáží chytit vlaštovku a dokonce rorýse. Většinou ale dají přednost pomalejší kořisti. Dá to prostě 
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míň práce. Některé velké druhy hmyzu vylétají až za soumraku, a tak ostříž z našich denních dravců nejdéle ponocuje. 
Díky tomu se jeho kořistí stávají i netopýři. 
Opakem těchto rychlých dravců jsou ti, kteří kořist spíše sbírají. Ale o těch si povíme něco až v příštím čísle.   
Stínohry letících dravců naleznete na straně 20. 

                                             Za MS Lhota-Karlovice Radomír Beran, 31. 5. 2023  
 

 

Nohejbalisté 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

Nohejbalový turnaj slavil letos 20. narozeniny. 

V tradičním termínu poslední červnové soboty se 12 

týmů opět sešlo na hřišti za školkou, aby se mezi 

sebou utkaly o pohár „LHOTA CUP“. Sraz účastníků byl 

v 7:00, poté proběhlo rozlosování do dvou 

šestičlenných skupin, předání pamětních medailí a 

začaly boje o každý míč. Celý den nás provázelo solidní 

počasí a velmi kvalitní bufet, což také přispělo 

k hladkému průběhu celého dne. Z odehraných zápasů 

v základních skupinách a z následného semifinále 

zaslouženě postoupily do finále týmy PUŠKY a IKE 

BAR. Finálový zápas přinesl velmi kvalitní nohejbal a 

po dramatickém průběhu obhájilo prvenství mužstvo 

Pušky. 

1. PUŠKY 

2. IKE BAR 

3. V3S 

4. CHLAPI V ŠOPĚ 

V doprovodném programu předvedla své umění 

hasičská přípravka, byla vystavena hasičská cisterna a 

rallye auto. K dispozici byla také trať s RC modely. 

Po celý den si nejmenší návštěvníci užívali dětské 

tomboly, vylosovaný program odevzdaný do osudí 

udělal radost tetě Mikeštíkové a hlavní cenu z velmi 

bohaté tomboly si odnesl David Bartoň. Následné 

večerní posezení s taneční hudbou jen podtrhlo 

příjemnou atmosféru celého dne. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat sponzorům, 

hráčům, divákům a ostatním složkám za mnohaletou 

spolupráci a budeme se těšit na LHOTA CUP s č. 21. 

 

                               Za nohejbalisty  S. Vávra, 17. 7. 2023 
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TJ Sokol Lhota 

Hodnocení fotbalové sezony – jaro 2023  - Lhota A mužstvo 
Kluci zahájili přípravu na jarní část 13. ledna 2023. Po celou dobu mužstvo využívalo k tréninkovým jednotkám 
domácího prostředí (umělé hřiště a okolí mateřské školky a přilehlé komunikace v obci) k nabrání fyzické kondice. 
Herní kondici kluci nabírali formou přátelských zápasů (2x) + zimní turnaj v Uherském Brodě (5x), kde tým obsadil 
celkové druhé místo. 
Vrcholem přípravy bylo kondiční soustředění v obci Horní Lideč, kde jsme strávili 4 dny. Soustředění probíhalo ve velmi 
kvalitních tréninkových a ubytovacích podmínkách. 
Před sezonou jsme si dali jasný cíl, a to byla záchrana v soutěži.  Už první mistrovský zápas v Malenovicích ukázal, že 
to mužstvo se setrváním v soutěži myslí vážně. Kluci bojovali a bezezbytku plnili to, co jsme si před sezonou řekli a 
odměnou jim byl první jarní bod. 
Celkově jsme na jaro nasbírali 18 bodů, což v celkové tabulce sezony 2022/2023 znamenalo 11. místo (jako před 
rokem) a záchrana byla jistá již pět kol před koncem. 
V mém osobním hodnocení sezony lituji ztracených bodů v dobře rozehraných zápasech (Topolná, Zlechov). Na druhou 
stranu si velmi cením získaných bodů v Ořechově, Malenovicích, srdnatého výkonu v zápase s lídrem ze Starého Města. 
Herně byl podle mně nejlepší domácí vítězný zápas s Prakšicemi (tak by to mělo týmově vypadat). 
Trochu mě mrzí, že jsme výsledkově nezvládli závěr soutěže, protože byla reálná možnost skončit na 6 – 8 místě.  
Střelecky mužstvo táhli David Bartoň a David Červenka, oba po 16 brankách, oporou týmu  byl kapitán Marek Bartoň, 
ale i další kluci, no prostě všech 18 – 20 hráčů, kteří naskočili do soutěže a svým dílem přispěli k tomuto umístění.  
Ještě jednou kluci: „Všem velký dík!“. 
Velké poděkování patří za uplynulou sezonu výboru SK v čele s Petrem Prokopem a dalšími členy – za kvalitní zázemí, 
které fotbalu na Lhotě vytváří, což v dnešní době není vůbec jednoduché. Samozřejmě nesmím zapomenout na ty 
nejdůležitější, pro které se fotbal hraje, na diváky, kteří nejenom doma, ale i venku svůj tým povzbuzovali v hojném 
počtu, což  ne každé mužstvo má. A určitě se na vás těšíme i v příští sezoně. 
 

Krásné letní dny, Radomír Šohajek 
 

„Hlavně, aby moc nepršelo!“ 

 

„Trenére, v kolik je sraz? V kolik je zápas? Kam to vlastně jedeme? Hlavně aby moc nepršelo…“ Proč tolik strachu 

z prudkého deště? Pak by byl totiž zápas v ohrožení – pro ten den zrušen, odložen na jindy a to by naše žáčky, natěšené 

na každé utkání, mrzelo. 
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V právě skončené fotbalové sezóně byla mladší přípravka (ročníky 2014 až 2016) přihlášena do soutěžních utkání, pro 

starší hráče i pro minipřípravku byly pořádány jednak přátelské zápasy, jednak fotbalové turnaje – ať už na lhotském 

hřišti, nebo v tělocvičnách v Březolupech či Malenovicích. Utkávali jsme se s týmy Březnice, Hřivínova Újezda a Kaňovic, 

Provodova a Březůvek, Fryštáku, Lípy, Mysločovic, Malenovic, Rackové… Jednu zvláště větrnou sobotu jsme zavítali na 

turnaj do Slavičína. Sezónu jsme si zpestřili i utkáním proti stejně starým zlínským hokejistům. Ani v zimní přestávce 

jsme nezaháleli, s menšími dětmi jsme se scházeli v tělocvičně Centra volnočasových aktivit, s těmi staršími jsme 

trénovali v tělocvičně základní školy v Malenovicích.  

Na přelomu března a dubna jsme pro naše malé fotbalisty uspořádali dvoudenní soustředění v Centru volnočasových 

aktivit – nevěnovali jsme se jen fotbalovým dovednostem, ale samozřejmě také rozvíjení pohybové všestrannosti (jako 

ostatně na každém tréninku), navíc jsme také vytvářeli návrhy dresů, zasoutěžili jsme si ve znalosti klubových znaků 

nebo v luštění fotbalových bludišť či přesmyček. A hlavně – užili jsme si se svými spoluhráči a kamarády. 

A o to se snažíme na každém tréninku i při každém zápase. Někdy vyhrajeme, někdy prohrajeme těsně, jindy rozdílem 

třídy. Někdy se radujeme, jindy se vztekáme, sem tam ukápne pár slziček. Emoce a společné zážitky nás spojují, dělají 

z nás tým.  

Ten tým se 30. června společně s rodiči, prarodiči a sourozenci rozloučil s touto sezónou při utkání děti versus rodiče a 

při společném opékání špekáčků.  

A my se s vámi loučíme tak, jak s dětmi skandujeme před každým utkáním: 

DAVID – JIRKA – DAVID, FOTBAL MUSÍ BAVIT. 

David Bartoň, Jiří Velčovský, David Majzlík, trenéři žáků FK Lhota 

PS: Děkujeme všem, kdo nám poskytují zázemí – zejména činovníkům FK Lhota a zastupitelstvu naší obce. Bez vaší 

podpory by to nešlo, moc si jí vážíme. 
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Mateřská škola Lhota 

V prvním čísle zpravodaje jsem Vám mateřskou školu představila v obecné charakteristice.  
Ale jaký jsme vlastně měli školní rok 2022-2023, co zajímavého se u nás dělo? Na každý měsíc se snažíme zajistit dětem 
něco, co jim zpestří návštěvu ve školce. Tak například projektový den „Multimediální technologie ve vzdělávání“, kdy 
bylo dětem ukázáno, jak se zábavně učit s využitím tabletu nebo si vyzkoušely programování Bee-Bota. Dále návštěva 
bubnové skupiny Rytmus pro život, výjezd do Městské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně na vzdělávací program 
Hrátky se zvířátky, shlédnutí sférického kina, návštěva balónkového klauna, poslech výchovně vzdělávacího koncertu 
skupiny Maribor, Noc s Andersenem, tři karnevalové zábavy – masopustní, čarodějnický a pohádkový na dětský den, 
a také tvoření s rodiči, přespávací loučení s předškoláky, putování za pokladem, školní výlet do Permonia a spousta 
dalších zábavných akcí.  
Nyní ve školce probíhá letní provoz. V červenci chodí méně dětí, a tak je otevřená jen jedna třída. V měsíci srpnu je 
mateřská škola zavřená úplně. Pedagogové a provozní pracovníci se v tomto měsíci připravují na následující školní rok. 
Nejdříve odpočinkem, ale pak také prací. Je potřeba vše důkladně umýt, vydezinfikovat, roztřídit, naskládat na svá 
místa, vyřadit nefunkční věci, koupit nové a připravit dětem nový školní rok opět plný zábavy.  
 
Mgr. Kristýna Krúpová, 16. 7. 2023 

 

RC AUTA 

10. sezóna modelů autíček 

Oslavy kulatého výročí probíhají po celý rok, nejen zpestřením závodního dne, ale i možností trénování, prospěšnou 

činností a dětskými dny. 

 Dnes je v plánu půjčovat modely autíček na obecním dnu 

 V následujících měsících Nás čekají závody ve Zlíně a v lese 

v Karlovicích, kde díky jeho úklidu, máme povoleno přes parné 

letní dny trénovat 

 Na podzim proběhne vyhlášení výsledků na KD ve Lhotě 

 Z již uskutečněných akcí bych rád uvedl: 

1. Zimní trénování                                  (Lhota školka) 

2. Zimní noční závody s přespáním     (Karlovice KD) 

3. Dvoudenní kulturák                           (Lhota KD) 

4. Větrná školka                                      (Lhota CVA) 

5. Letní trénování                                   (Karlovice) 

6. Letní kempování se závody              (Lhota Doliny) 

7. Dětské dny: 

a) Pohádkový les                     (Karlovice) 

b) Nohejbal                              (Lhota CVA) 

c) Pouť                                      (Lhota hasiči) 

8. Úklid lesa                                            (Lhota Karlovice) 

Velké poděkování patří všem těm, kdo nás podporují. 

Na setkání se těší organizátoři GRAND PRIX 

info: GP.WZ.CZ 
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Obecní knihovna Lhota - Novinky 
 

Při výběru nových knižních titulů se nechávám vést našimi čtenáři a čtenářskou touhou po objevování příběhů z 

blízkého okolí či po příbězích založených na skutečných událostech. A právě dvě poslední podmínky naplňují v naší 

knihovně nově představované autorky Jana Poncarová a Kateřina Karolová. 

 

Jana Poncarová se narodila v září 1983 v Rokycanech. Vystudovala na Západočeské univerzitě V Plzni. Je spisovatelkou 

a novinářkou s velkými zkušenostmi. Drobnou prózu tvořila již od středoškolských let, kdy mimo jiné přispívala do 

regionálních tiskovin. Později vedla magazín Nalezeno.cz a časopis Inteligentní budovy, psala články o energetice. 

Skutečné události, rešerše či rozhovory s pamětníky Poncarovou inspirují v její románové tvorbě. Přijďte si vypůjčit 

příběh tří generací žen románu Podbrdské ženy, knihu Eugenie o plzeňské hoteliérce Eugenii Egertové Janečkové a 

hotelu Continental, román Alžběta a Nina: tajemství mojí babičky, kde se předlohou stala autorčina babička Miloslava 

a knihu Cyklistka inspirovanou osudem cyklistky a baronky Blanky Battaglia . 

Spisovatelka Kateřina Karolová se narodila v roce 1981 ve Zlíně. Vystudovala Lékařství v Praze. Pracovala na pediatrii 

v Krajské nemocnici Tomáše Bati a na klinice v Německu. Odtud psala své zážitky z cizího prostředí domů. Později je 

zveřejnila na populárním blogu Já, Doktot(in), za který byla oceněná českou veřejností. Účinkovala ve třetí řadě 

dokumentu ČT Čtyři v tom 3. V naší knihovně na vás čeká její detektivní příběh s nádechem tajemna a hororu Odbočka 

v lesích o partě přátel na dovolené v Beskydech a kniha Jiné místo. Děj této knihy je zasazen do krajiny Luhačovic a 

cyklostezky na Vizovice, kde se můžete s použitím QR kódu nechat vést příběhem v reálných kulisách.  

 

Těší se na vás vaše knihovnice, Kateřina Stodůlková, 31. 5. 2023 

 

Farnost Lhota 

VDĚČNOST 

Letní a rané podzimní období bývá obvykle spojeno se sklízením úrody na našich polích či zahrádkách. Zemědělci i 

zahrádkáři si jistě uvědomují, že bez jejich pilné práce se obvykle samo od sebe nic příliš neurodí, ale také, že bez 

příznivého počasí i sebevětší lidská námaha úrodu nezajistí. Máme tedy zde dvě stránky pohledu, které se navzájem  

potřebují a doplňují – naše práce a přízeň počasí. Z pohledu víry bychom mohli obojí zahrnout pod pojem „Boží 

požehnání“. Už naši předkové říkali, že bez Božího požehnání marné lidské namáhání. To, že máme sílu a chuť pracovat, 
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i příznivé počasí můžeme vnímat jako projev Boží přízně. A o toto máme s pokorou i důvěrou prosit a zároveň se i 

aktivně do díla zapojovat.  

A pak také zakoušet vděčnost – za život, úrodu i cokoli dalšího, protože nic není samozřejmé. V tomto období se 

v mnoha kostelích (i v našem) konají děkovné bohoslužby za úrodu. Řekl bych, že člověk je veliký i v tom, jak umí 

děkovat Bohu i druhým lidem. Kéž nás všechny provází a naplňuje to krásné a upřímné slůvko „děkuji“. 

P. Miroslav Strnad, 21. 7. 2023 

Noc kostelů 
V pátek 2. června proběhl v celé České republice již 15. ročník tradiční akce Noc kostelů. Už podesáté jsme se zapojili i 
my na Lhotě a od 19. hodiny byly otevřeny brány našeho kostela svaté Anny. Zavítalo zde přes 100 návštěvníků. Čekal 
je zajímavý program a zejména možnost si kostel kompletně prohlédnout, jak se říká od sklepa až na půdu, zde spíše 
od kropenky až po věž se zvony. Na úvod zazpívala dětská scholička. Potom byla komentovaná prohlídka kostela, kde 
jsme se dozvěděli zajímavosti o historii kostela a také prohlédli celý interiér včetně starých fotografií z původní 
výzdoby. Věděli jste třeba, že vůbec nejstarší historickou památkou na Lhotě je socha Sv. Kříže před kostelem? Klidně 
se u něj zastavte. Dále byla možnost vylézt po úzkém schodišti na zvonici, kde Tonda Fajgar představil naše 3 zvony. 
Kdo se nebál, mohl se po celé půdě projít. Na závěr, a to už opravdu v noci, měla naše starší schola připravené duchovní 
a hudební pásmo v setmělém kostele. Všem návštěvníkům a pomocníkům velké díky. Další ročník proběhne v pátek 7. 
června 2024 - budeme se těšit. 

Dominik Jambor, 30. 6. 2023 
 

Farní odpoledne 
Na začátku srpna proběhly Světové Dny Mláděže v Portugalském Lisabonu. Z naší farnosti se jich zúčastnila Terka 
Ondrašíková a její zážitky ze setkání s papežem a mladými věřícím z celého světa se staly hlavním motorem pro 
uspořádání farního odpoledne. 
V neděli 20. sprna ve tři odpoledne 
jsme program zahájili modlitbou a 
zpěvem malé scholičky. Poté nám 
na faře Terka při promítání fotek 
představila život účastníka a 
atmosféru Světových Dní Mládeže. 
Po barvité prezentaci bylo 
připraveno občerstvení z rukou 
šikovných farnic, opékání 
špekáčků a hry pro děti. Po letech 
se podařilo obnovit farní setkávání 
i v ne úplně příznivých 
podmínkách. Děkujeme stávajícím 
obyvatelkám fary, ochotným 
pomocníkům a zvláště všem 
účastníkům, kteří vytvořili na farní 
zahradě živé a příjemné 
odpoledne.  
 

Za Pastorační radu farnosti Eva 
Ličmanová,  30. 8. 2023
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Stínohry letících dravců: 
 a/ Sokol stěhovavý 
 b/ poštolka obecná  
c/ krahujec obecný 
d/ jestřáb lesní 
e/ luňák hnědý 
f/ luňák červený 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studie veřejného prostranství – úpravy před kulturním domem 
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Před místním obchodem a knihovnou 
 

 
 
 

Úprava točny s chodníkem až k bývalému obecnímu úřadu 
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Za obchodem a knihovnou 
 

 
 

Obec Lhota děkuje všem sponzorům, kteří jakkoli pomohli v průběhu tohoto roku finančně či darem při přípravách 

kulturních akcí: Veterina Jana Ambruzová, Balnex, Lukáš Bartoň, BestDrive, Irena Brázdová, COOP Jednota, Craft-

běhání s.r.o., Cukrárna mrkvové dorty, Andrea Děckuláčková, DEK, Evellin s.r.o., Flexiko, Fobado, Jiří Hurta, 

Impromat, Kosmetika a masáže Petra Jamborová, Karmelitánské nakladatelství, Kadeřnictví Iveta Kašíková, 

Kaufland, Mitas,  Josef Ondrašík, Oxalis, Petr Prokop, Jana Raková- Infero, Půjčovna nářadí VLK, Oldřich Štěpánek, 

Eliška Valentová, Miroslava Velčovská, Vest s.r.o., Stanislav Vyoral, Laura Vyoralová, ZPS-FN.cz. 

Velké díky patří také spolkům: Myslivecké sdružení Lhota - Karlovice, Nohejbalisté, Nohejbalisté MMM, SDH 

Lhota, TJ Sokol Lhota. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

„Lhotský zpravodaj“, periodický tisk územního samosprávného celku, náklad: 300 výtisků, vychází zpravidla 2x ročně, 

zdarma, určeno občanům Lhoty, ročník III, č.2/2023, evid. číslo MK ČR E 22085, vydává Obec LHOTA, IČ 00568635, 

email: podatelna@lhota-zlin.cz, web: www.lhota-zlin.cz, FB: Obec Lhota, IG: obec_lhota 

mailto:podatelna@lhota-zlin.cz
http://www.lhota-zlin.cz/
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Plán následujících akcí 

den  datum Název akce Místo konání 

čtvrtek 28. 12. 2023 Besídka u jesliček Kostel sv. Anny 

sobota 30. 12. 2023 Vánoční koncert Kostel sv. Anny 

sobota 3. 2. 2024 Maškarní karneval pro děti, dospělé KD 

sobota 10. 2. 2024 Vodění medvěda, Obecní zabijačka KD 

sobota 23. 3. 2024 Velikonoční tvoření, Probouzení broučků, Bazárek KD 

pondělí 15. 4. 2024 Pietní akt u příležitosti 78. výročí úmrtí F. Machaly Lhota 169 

úterý 30. 4. 2024 Pálení čarodějnic, Stavění Májky KD, centrum obce 

  8. 5. 2024 Pietní akt u příležitosti výročí Dnu osvobození Lhoty hřbitov 

sobota 1. 6. 2024 Kácení Májky, Obecní den, Gulášfest Centrum obce, hřiště 

sobota 29. 6. 2024 Nohejbalový turnaj CVA 

 Organizátoři si vyhrazují právo změny termínu nebo zrušení akce. 

 

„Kulturák Plný 
Hrůzy“ 

10. a 11. 11.2023 
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Pohádková Lhota 9. 9. 2023

 
 

Obecní den 12.8.2023 

 

 
  

 
120let SDH Lhota 

 

 


